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QORAQALPOQ PROZASIDA 
INSON PSIXOLOGIYASI

Dosbergenova Miyrigúl Sadiratdinovna
Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada qoraqalpoq nasrida inson psixologiyasining badiiy ifodalanishi masalalari muhokama 
qilinadi. Qoraqalpoq yozuvchilarining asarlarida qahramonlarning ichki kechinmalari, ruhiy holati, xarakter evolyutsiyasi 
hamda inson bilan jamiyat o‘rtasidagi murakkab munosabatlarning aks ettirilishi tahlil etiladi. Shuningdek, psixologizmning 
badiiy vositalari, ichki monolog, portret, dialog va tasvir usullarining qahramon ruhiy dunyosini ochib berishdagi o‘rni ilmiy-
nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot natijasida qoraqalpoq nasrida inson ruhiy olamining tasvirlanishi milliy adabiyot 
rivojlanishining muhim omillaridan biri ekanligi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: qoraqalpoq nasri, psixologizm, inson psixologiyasi, badiiy obraz, ichki monolog, ruhiy kechinma, xarakter, 
adabiy tahlil, qahramon, badiiy mahorat.
Abstract: This article discusses the issues of the artistic representation of human psychology in Karakalpak prose. It 
analyzes the portrayal of the characters’ inner experiences, psychological states, character evolution, and the complex 
relationships between the individual and society in the works of Karakalpak writers. In addition, the role of artistic means 
of psychologism, such as internal monologue, portrait, dialogue, and descriptive techniques, in revealing the psycholo
gical world of the characters is analyzed from a scientific and theoretical perspective. As a result of the study, it is sub-
stantiated that the portrayal of the human psychological world in Karakalpak prose is one of the important factors in the 
development of national literature.

Key words: Karakalpak prose, psychologism, human psychology, artistic image, internal monologue, psychological 
experience, character, literary analysis, protagonist, artistic mastery.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы художественного изображения психологии человека в 
каракалпакской прозе. Анализируется отражение внутренних переживаний героев, их психологического состо-
яния, эволюции характера, а также сложных взаимоотношений между человеком и обществом в произведениях 
каракалпакских писателей. Кроме того, с научно-теоретической точки зрения анализируется роль художественных 
средств психологизма, внутреннего монолога, портрета, диалога и способов изображения в раскрытии психоло-
гического мира героев. В результате исследования обосновывается, что изображение духовного мира человека в 
каракалпакской прозе является одним из важных факторов развития национальной литературы.

Ключевые слова: каракалпакская проза, психологизм, психология человека, художественный образ, внутренний 
монолог, душевное переживание, характер, литературный анализ, герой, художественное мастерство.

KIRISH
Badiiy adabiyotning eng muhim vazifalaridan biri insonning ruhiy dunyosini, uning ichki kechinmalarini va 

ma’naviy olamini haqqoniy tasvirlashdan iborat. Inson psixologiyasi masalasi jahon adabiyotshunosligida ham, 
turkiy xalqlar adabiyoti tadqiqotlarida ham muhim ilmiy muammolardan biri sifatida qaraladi. Ayniqsa, proza 
janri inson xarakterini har tomonlama ochib berish, uning ruhiy holatini tasvirlash va murakkab hayotiy vaziyat-
lardagi ichki kechinmalarini aks ettirish imkoniyatlari bilan boshqa janrlardan ajralib turadi. Badiiy psixologizm 
adabiyotning estetik qimmatini oshiruvchi muhim omillardan biri bo‘lib, qahramonning ichki dunyosini ochishga 
xizmat qiladi.

Qoraqalpoq adabiyoti uzoq tarixiy rivojlanish yo‘lini bosib o‘tgan bo‘lib, unda inson taqdiri, xalq turmushi 
va milliy qadriyatlar markaziy o‘rinni egallaydi. XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab qoraqalpoq prozasida 
inson ruhiy dunyosini tasvirlashga bo‘lgan e’tibor yanada kuchaydi. Yozuvchilar jamiyatdagi ijtimoiy o‘zga
rishlar, insonning ma’naviy izlanishlari, axloqiy tanlovlari hamda shaxs va muhit o‘rtasidagi ziddiyatlarni chuqur 
psixologik tahlil asosida yoritishga intildilar. Natijada qahramonning tashqi harakati bilan bir qatorda uning ichki 
dunyosi ham badiiy tadqiqot obyektiga aylandi.
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Qoraqalpoq prozasida inson psixologiyasining yaratilishi masalasi adabiyotshunoslikning dolzarb yo‘na
lishlaridan biri hisoblanadi. Chunki qahramon ruhiy dunyosining badiiy talqini orqali yozuvchi nafaqat individual 
inson taqdirini, balki muayyan bir davrning ijtimoiy-ma’naviy muammolarini ham ochib beradi. Psixologik tasvir 
vositalaridan samarali foydalanish natijasida qoraqalpoq prozasi realizm, hayotiylik va estetik yetuklik jihatidan 
yangi bosqichga ko‘tarildi.

Maqolaning maqsadi qoraqalpoq prozasida inson psixologiyasini yaratishning o‘ziga xos xususiyatlarini 
aniqlash, qahramonlarning ruhiy dunyosini tasvirlashda qo‘llanilgan badiiy vositalarni tahlil qilish va psixolo-
gizmning qoraqalpoq prozasi rivojlanishidagi o‘rnini ilmiy asosda yoritib berishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Inson psixologiyasining badiiy adabiyotda aks etishi masalasi o‘zbek adabiyotshunosligida bir qator olimlar 

tomonidan nazariy jihatdan yoritilgan. Xususan, D. Quronovning “Adabiyot nazariyasi asoslari” asarida badiiy 
obraz, xarakter va psixologizm masalalari tahlil qilinib, qahramonning ichki dunyosini ochib berish badiiy maho
ratning muhim mezoni sifatida baholanadi.

I. Sulton “Adabiyot nazariyasi” asarida badiiy obraz va xarakter yaratish tamoyillarini yoritib, qahramonning 
ruhiy dunyosi asarning g‘oyaviy-estetik mazmunini ochishda muhim o‘rin tutishini ta’kidlab o‘tadi.

Q. Yo‘ldoshev esa “Badiiy tahlil asoslari” kitobida badiiy matnni tahlil qilishda qahramonning ruhiy dunyo-
sini, ichki kechinmalarini va muallif mavqeyini o‘rganish zarurligini ko‘rsatadi. Shu jihatdan bu manbalar qoraqa-
lpoq prozasida inson psixologiyasining yaratilishini tadqiq etish uchun muhim nazariy-metodologik asos bo‘lib 
xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda qoraqalpoq prozasida inson psixologiyasining badiiy ifodalanish xususiyatlarini o‘rga

nish maqsadida qiyosiy-tahliliy, tavsifiy, psixologik va badiiy tahlil metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida 
qoraqalpoq nasriga xos badiiy obrazlar, qahramonlarning ichki kechinmalari, ruhiy holati va xarakter xususiyat-
larini ochib beruvchi tasvir vositalari tahlil qilindi. Shuningdek, ichki monolog, dialog, portret, psixologik detal 
va tabiat tasvirlarining qahramon ruhiy dunyosini yoritishdagi badiiy-estetik vazifalari o‘rganildi. Tadqiqotning 
metodologik asosini badiiy psixologizm, obraz va xarakter masalalariga oid nazariy qarashlar tashkil etdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Qoraqalpoq prozasining rivojlanish bosqichlarida inson psixologiyasi va psixologik kechinmalarini tasvir-

lash masalasi alohida ahamiyat kasb etib kelgan. Adabiyotshunoslikda psixologizm badiiy asarda insonning 
ichki dunyosini, his-tuyg‘ularini, ruhiy holati va tafakkur jarayonlarini tasvirlashga xizmat qiluvchi muhim estetik 
vosita sifatida talqin etiladi. Badiiy psixologizm qahramon xarakterini chuqur ochib berish, uning ichki ziddiyatla-
rini ko‘rsatish va hayotiy haqiqatni haqqoniy aks ettirish imkonini beradi. Psixologizm badiiy asarda qahramon-
ning ichki dunyosini ochib beruvchi muhim estetik vosita hisoblanadi [1: 215-b.].

Qoraqalpoq prozasida inson psixologiyasining yaratilishi, avvalo, qahramon xarakterining badiiy talqini 
orqali namoyon bo‘ladi. Yozuvchilar insonning tashqi harakatlarini tasvirlash bilan cheklanib qolmasdan, uning 
qalbida kechayotgan ruhiy jarayonlarni ham ochib berishga intiladi. Bunday yondashuv natijasida badiiy obra-
zlar hayotiy va ishonarli tus oladi. Qahramonning ruhiy iztiroblari, quvonch-u tashvishlari, orzu-niyatlari va 
ma’naviy izlanishlari asar mazmunining muhim tarkibiy qismiga aylanadi.

Qoraqalpoq yozuvchilari qahramon ruhiy dunyosini ochib berishda ichki monolog usulidan samarali foyda-
lanadi. Ichki monolog qahramonning o‘zi bilan o‘zi muloqoti bo‘lib, uning yashirin o‘y-fikrlari, kechinmalari va 
ruhiy holatini bevosita ifodalash imkonini beradi. Bu usul yordamida kitobxon qahramon qalbiga yanada yaqin-
lashadi, uning ruhiy olamidagi murakkab jarayonlarni chuqurroq anglaydi. Ichki monolog orqali insonning qaror 
qabul qilish jarayoni, ruhiy tanlovi va hayotiy pozitsiyasi aks ettiriladi. Psixologik tasvirning bu shakli prozaning 
badiiy-estetik qiymatini oshiruvchi muhim omillardan biri hisoblanadi. Xarakter yaratishda ichki monolog va 
psixologik detal alohida ahamiyatga ega [2: 184-b.].

Inson psixologiyasini yaratishda portret tasviri ham muhim o‘rin tutadi. Qoraqalpoq nasrida qahramonning 
yuz qiyofasi, nigohi, tana harakatlari va tashqi ko‘rinishi orqali uning ichki kechinmalari ochib beriladi. Ayniqsa, 
ruhiy tushkunlik, azob, to‘lqinlanish yoki quvonch holatlari portret detallarida o‘z aksini topadi. Bunday tasvirlar 
qahramonning ruhiy holatini yanada aniqroq ko‘z oldimizga keltirish imkoniyatini yaratadi.

Qoraqalpoq prozasida tabiat manzaralari ham qahramon ruhiy dunyosini aks ettiruvchi badiiy vosita sifa-
tida qo‘llaniladi. Tabiat va inson ruhiyati o‘rtasidagi uyg‘unlik yozuvchilarning estetik qarashlarini ko‘rsatadi. 
Masalan, qahramonning qayg‘uli holati kuz manzaralari, bo‘ronli ob-havo yoki sahro tasvirlari orqali berilsa, 
uning quvonchli kayfiyati bahor, yashillik va yorug‘lik obrazlari orqali ifodalanadi. Bu esa psixologik tasvirning 
ta’sirchanligini oshiradi.
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Qoraqalpoq nasrida inson va jamiyat munosabatlari ham psixologik tahlilning asosiy obyektlaridan biri 
hisoblanadi. Qahramonlar ko‘pincha ijtimoiy muhit, urf-odatlar, axloq me’yorlari va hayotiy sinovlar bilan 
to‘qnash keladi. Bu jarayonda ularning ruhiy olamida turli ziddiyatlar yuzaga keladi. Yozuvchilar ana shu ichki 
kurashlarni badiiy jihatdan asosli tasvirlash orqali inson xarakterining murakkabligini ochib beradi. Insonning 
ruhiy kamoloti, hayotga munosabati va axloqiy tanlovlari psixologik tahlil markazida turadi. Badiiy obrazning 
ruhiy olamini tasvirlash realizmning muhim belgilaridan biridir [3: 97-b.].

Qoraqalpoq nasrida milliy ruh va inson psixologiyasi o‘zaro bog‘liq holda tasvirlanadi. Qahramonlarning 
ruhiy kechinmalari ko‘pincha xalqning tarixiy taqdiri, milliy qadriyatlari va ruhiy merosi bilan chambarchas bog‘la-
nadi. Shu bois qoraqalpoq prozasidagi psixologik tasvirlar nafaqat bir shaxsning ichki dunyosini, balki butun 
bir xalqning ruhiy qiyofasini ham aks ettiradi. Qoraqalpoq adabiyotining milliy o‘ziga xosliklari aynan mana shu 
inson va jamiyat, shaxs va tarix o‘rtasidagi munosabatlarni badiiy talqin qilishda yaqqol ko‘rinadi. Shunday qilib, 
qoraqalpoq prozasida inson psixologiyasini yaratish qahramon xarakteri, ichki monolog, portret, dialog, tabiat 
manzarasi va ijtimoiy muhit bilan bog‘liq holda amalga oshiriladi. Ushbu badiiy vositalar yordamida yozuvchilar 
inson ruhiyatining murakkab qatlamlarini ochib berishga erishadi. Natijada qoraqalpoq prozasida inson ruhiy 
olamini chuqur va haqqoniy aks ettiruvchi yuksak badiiy hodisa namoyon bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Qoraqalpoq prozasida inson psixologiyasining yaratilishi badiiy mahoratning muhim ko‘rinishlaridan 

biri hisoblanadi. Yozuvchilar qahramonlarning ichki dunyosi, ruhiy kechinmalari, ruhiy izlanishlari va hayotiy 
qarashlarini teran tasvirlash orqali inson tabiatining murakkab qirralarini ochib berishga erishgan. Psixologizm 
nafaqat qahramon xarakterini shakllantirish, balki asarning g‘oyaviy-badiiy mazmunini boyitishda ham muhim 
vosita sifatida xizmat qiladi. Adabiyotshunoslikda psixologizm qahramonning ichki dunyosini ochib berishning 
eng samarali usullaridan biri sifatida tan olinadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, qoraqalpoq nasrida inson ruhiy dunyosini tasvirlashda ichki monolog, dialog, 
portret, psixologik detal, tabiat manzaralari va muallif so‘zi kabi badiiy vositalardan keng foydalanilgan. Ushbu 
vositalar yordamida qahramonlarning ruhiy holati, ichki ziddiyatlari, orzu-niyatlari va ruhiy kechinmalari tabiiy 
va ishonarli tarzda aks ettirilgan. Natijada badiiy obrazlarning hayotiyligi va ta’sirchanligi yanada kuchaygan.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Қуронов Д. Адабиёт назарияси асослари. - Тошкент: Akademnashr, 2018. - 480 б.
2.	 Султон И. Адабиёт назарияси. - Тошкент: Ўқитувчи, 1980. - 406 б.
3.	 Йўлдошев Қ. Бадиий таҳлил асослари. - Тошкент: Камалак, 2016.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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